BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số 2907 TCT/DNK
V/v Chính sách thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 9 tháng 9 năm 2004

Kính gửi: Công ty TNHH Hoàng Nguyên

Trả lời công văn không số ngày 17/8/2004 của Công ty về việc áp dụng thuế suất thuế GTGT cho các mặt hàng thuốc thú y thuỷ sản, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tổng cục Thuế đã có công văn số 2079 TCT/DNK ngày 9/7/2004 về việc thuế suất thuế GTGT gửi Cục Thuế tỉnh Khánh Hoà nội dung nêu:

"Căn cứ danh mục các loại hoá chất cơ bản áp dụng thuế suất thuế GTGT 5% ban hành kèm theo Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng; căn cứ công văn số 3156/CV-CLH ngày 24/6/2004 của Bộ Công nghiệp về việc xác định hoá chất cơ bản thì:

Sản phẩm zeolite và sản phẩm dolomite là hợp chất bao gồm các ôxít vô cơ và muối carbonat canxi và magie, không thuộc danh mục hoá chất cơ bản, phải áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10%".

Căn cứ công văn số 2079 TCT/DNK trên, Cục Thuế tỉnh Khánh Hoà đã có công văn số 800/CT-TTHT ngày 21/7/2004 về việc thuế suất thuế GTGT trả lời Công ty về sản phẩm zeolite, dolomite, carbonat canxi, canxi vôi đen áp dụng thuế suất thuế GTGT 10% là đúng quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để đơn vị biết và thực hiện theo quy định ./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến